Universitätsbibliothek Paderborn

**Nicolai Revsneri IC. Oratio De Nomine Iesv, Dei & Mariae
Filij, summi Regis, ac Pontificis, Messiae, siue Christi à
Deo vncti**

Reusner, Nikolaus

Lavingae, 1582

VD16 R 1457

Oratio Prima, A Generoso Domino VVolfango Heinrico Streinio, Barone
Schuarzenauio, Richardi F. recitata.

urn:nbn:de:hbz:466:1-12443

spiamus: & sacrosanctum nomen tuum,
duce omnia summa adepti sumus, in
fide, & iustitia, & diligentia officij no-
ti, merito vereque infinitis collaudemus
sculis.

DIXI.

DE DISCIPLINA ADOLESCENTIAE.

ORATIO PRIMA,

A Generoso Domino VVolfango Heinrico
Steinio, Barone Schuarzenauio, Ri-
chardi F. recitata.

BENE ET SAPI-
enter admodum præci-
piūt; Illustris Baro, Re-
ctor Magnifice, Concio
ornatissima; qui suam
cuiq; ætati tempestiui-
tate, ac disciplinā con-
venire tradunt. Nam vt omnibus annis, se-
cundum Poëtam, non conueniunt omnia:
Ita aliam ætatem alia decent studia, atq; offi-
cia: quorum omniū, vt & ipsarum ætatum,
certus quidam ac definitus est terminus. Sed
ea tamen potissimum laudatur ætas: quæ
fundamentis adolescentiæ constituta sit.
Itaque

Itaque permultum refert: adolescentes vita
sua modum nosse: ut intelligent, se quasi
architectos esse, & fabros, quod ajunt, fo-
tunæ sua: quò mature & vitia caueant; &
vitent errores; & discant bonas artes; & vi-
tuti dent operam; & ut omni denique fun-
gantur officio: ne quid forte admittant: cu-
ius per omnem ætatem & pigeat, & pudet,
& pœnitit. Propria autem, & quasi peculia-
ris adolescentiæ virtus est modestia: in qua
verecundia, & quasi quidam ornatus vita
omnisque sedatio perturbationum animi
ac rerum modus cernitur. Quod Socrates
ille Philosophorum sapientissimus monere
voluit: quum rogatus à quopiam, quanum
adolescentis virtus esset: respondit, NE
QVID NIMIS. Quæ sanè vox ut plena de-
stinæ atque prudentiæ: ita profecto con-
deratione dignissima est: de qua si ego for-
tassis aliquid dixerim; non plane alienum ab
hoc loco, & tempore me facturum existime
præsertim apud eos, quos abundare deci-
præceptis, institutisque virtutis, & sapien-
tiæ: quos idcirco etiam me libentius auscul-
tatueros spero, vel plane potius confido.
Ac primum quidem omnibus notum est
arbitror illud: quod Plato in Charmide fan-
bit: tria hæc veluti oracula quædam aures
literis præforibus templi Delphici ab Am-
phiætonibus

recaibus fuisse inscripta: quæ sunt hæc:
Neque quemque: & nihil nimium cupere:
comenque æris alieni, atque litis esse mi-
seriait Quorum primum illud Apollini
Deo reliqua duo hominibus sapientibus
attribuit Plato. Socrates autem apud eundem
mœm omnia hæc ad eandem pertinere
fenteriam contendit. Nam qui se ipsum
cognoscit, nihil nimium cupit: neq; etiam
temere suscipit aliquid, quod præstare ne-
queat: Icut facit is, qui pro altero spondet;
& fidem hoc modo pollicetur alienam: quā
præstare velle, non est arbitrij nostri, aut cō-
siliij. Sed nos omissis cæteris duobus, vnum
hoc oraculum, quod modum præcipit: à sa-
pientibus hominibus (vt Pindarus testatur)
præter modum semper laudatum; fusiùs
aliquantò, ac vberiùs disputemus. Nam ve-
rum esse puto, quod Sofia ille libertus apud
Terentium dixit: apprimè in vita vtile esse,
Ne quid nimis: idque cùm ætati cuiuis; tūm
verò in primis adolescentiæ nostræ. Quæ quū
vbique ferè nimia peccet vehementia: pro-
pter magnam vim affectuum, & cupiditatū:
adēd vt sæpen umerò sibi omnium sapientissi-
ma, & præstantissima videatur: & ne sum-
ma quidem, ac difficiili ma quæque (vt Ari-
stoteles monet) desperanda sibi censeat: ope-
tam profectò dare sedulo debet: ne longius
progre-

progrediatur: sed vt modum, ac de vita
omni vita teneat: sine quo nihil reū im-
aut laudabile esse potest. Nam vt nō qua-
ritas in omnibus rebus est optima: ad
omnem vsum, cultumque vitæ maxi-
ferenda: propterea, quod (vt Plautus
xit) nimia omnia nimium ex se negant
exhibit hominibus: neque vlla viraslo-
um nomen, ac munus tueri potest: nō mo-
dus, qui est inter nimium, & parum, obsta-
uetur: adeoque perniciosissimum est in
omni vita, quod nimium est, auctore Plau-
tio. Cæterum quomodo adolescentes in
omnibus rebus modum, & decus tenere
possint: omnino illud animaduertendum
puto. Quod sanè compendio quodam mihi
tradidisse videtur summus ille orator Ilo-
crates ad Dæmonicum scribens his verbis:
Sic habeto (inquit) adolescentes maxime
decere munditiam, verecundiam, iustitiam,
temperantiam: quibus virtutibus omnibus
omnis adolescentiæ disciplina continetur.
Munditiam quum nominat primum: in-
telligit cultum totius corporis, & ornatum:
vt in eo sit elegantia ac pulcritudo: non qui-
dem odiosa illa, nimisque exquisita: sed mo-
derata ac decora: eaque non modo à fordi-
tie & negligentia, verum etiam ab omni lu-
xu, & mollitia planè remota: quarum vtra-
quæ

vitiosa est: & repræhensione non caret:
imè verò nimia illa lautitia, & mundi-
quæ amat specula, & madentes cincin-
tum fimbrias, secundum Menandrum.

enim Poëta Naso:
aprocul à nobis juuenes, vt fœminæ,
(compti:

Fie coli modico forma virilis amat.

Si Diogenes adolescentem quendam
comptulum conspicatus: Si (inquit) ad vi-
tos, frustra: sin ad fœminas, iniuriose facis.
Quod etiam pertinet vultus ipsius composi-
tio quædam honesta, ac decora: quæ ple-
rumque honesti animi testis est: eaque non
nimis torua, sed seuera: quum illud insolent-
ia, hoc prudentiæ argumentum sit. Sed
quoniam tamen pulcrum ornatum turpes
mores, peius cæno collinunt, secundum Co-
micum: munditiei rectè coniungitur vere-
cundia: quæ si virtus non est; comes certè,
& custos est virtutis: in primis autem pudici-
tiae dedecus fugiens, laudemq; maximè se-
quens. Quæ cùm omnibus ætatibus, & tem-
poribus, et locis apta: tūm verò maximè ado-
lescentiæ conueniens, & decora est: quippe in
cuius vita, & vultu quasi pulcra quædam &
solendida gemma elucet: bonæ indolis in-
dex: bonæ spei alumna: testis innocentia:
virga disciplinæ: gloria conscientia: famæ
custos

custos: vita decus: virtutis sedes: natura
denique totius honesti insigne quoddam
ornamentum. Siue igitur loquendum
lescenti, siue agendum aliquid sit: se
huic cogitandum est verbum istud: Ne
nimis. Quò fiet, vt quæ facta sunt turpi
dictu quidem decora esse putet, Nam Eu-
stophanes inter alias adolescentiæ virtutes
recenset linguam modicam: vt nimis
pauca loquatur; & loquatur modestè, ac
recundè: ne ex eburnea vagina (vt Diog-
nes monuit) plumbeum promat gladium
aut de rebus ignotis, vel saltem non necessa-
rijs multa intempestiè garriendo: aut im-
probè fortassis mentiendo: aut alios mul-
dicè, contumelioseque criminando: quo-
hil turpius, & homine indignius est. Neq;
verò solum alios, verum se quoque ipse
recundari: ac immò potius Deum, inspe-
rem rerum omniū, vereri debet adolescenti-
ne quicquam in se admittat: cuius eum al-
quando vel pudere, vel pigere queat: sed in
se totum componat: vt male, aut indecor-
facere quicquam ne quidem velit, si possi-
nec omnino possit, si velit: licet hoc Deum
ipsum, & homines celare se posse certum ha-
beat: quod summæ laudi fuisse tributum So-
crati legimus. Iam verò præter has duas vir-
tutes, quas dixi, etiam in adolescentiæ respo-

itur iustitia; quam probit atem nominare
acet. Quæ partim consistit in diligentia of-
ficii, atque industria quadam in discendis
bonis artibus præstanda: partim verò in obe-
dientia, atque obseruantia parentum, aut
magistrorum, aut aliorum: qui àtate, pru-
dentia, vsu rerum antecedunt: partim deni-
que in omni fungendo officio: vt Spartam,
quam natus est, ornet: quo ipso vel maxi-
mè iustitiae munus exequitur. Nam qui fun-
gitur officio suo; satis rectè ille fungitur of-
ficio iustitiae: quippe quo nulla vitæ pars
omnino vacare potest: & in quo colendo si-
tu vita est honestas omnis: & in negligen-
do turpitudo. Præclarè igitur Comicus:
Omnes (inquit) sapientes suum officium
zquum est colere, & facere. Postremò opus
est quoque temperantia: quæ est mater, &
veluti nutrix reliquarum virtutum omniū:
& moderatrix commotionum ac cupidita-
tum: maximè vero voluptatum corporis:
in quibus modum quendam adhibere: &
ordinem ac decus conseruare: adeoq; omne
illud, quod nimium est, vitare, summæ est
virtutis, summæque modestiæ. Cauendum
est itaque adolescenti: ne voluptates malas
nimium appetat: neue has à fronte potius,
quam à tergo contempletur: sed vt in his
rationem ducem, ac veluti dominam sequa-
tur:

tur: in primis vero ut animi, corporisque pu-
ritatem, atque integritatem conseruet sobri-
tate, & castitate, virtusque innocentia: semper
que honestis in rebus omnibus modum re-
neat; ac decorum non negligat: neve am-
ganter nimis de se sentiat: nec maiora appre-
sat, quam pro viribus suis: sed ut submis-
potius se gerat, ac humiliter: & sapientiam
sibi ipse detrahat: exemplo Socratis: quoniam
verum sit, quod Comicus dixit: Qui ipsi
contemnit se, in eo indoles est induit.
Atque his sane quatuor partibus (meo quo-
dem iudicio) omnis adolescentiae disciplina
continetur: quae referri omnes possunt ad
vnam mediocritatem: quae omnes virtutes
moderatae esse debent: & quae uno hoc or-
culo præcipitur: Ne quid nimis. Nam prae-
dentalia quidem, & fortitudo in hanc etatem
vix cadunt: nisi prudentiam puerilem intel-
ligere velimus ingenij indolem, & docili-
tem, & solertiam: quae profecto ad dife-
cendum plurimum valet: fortitudinem autem
animi quandam patientiam in tolerando
molestijs, & laboribns studiorum: si tam
discendi labor est potius, ut Tullius ad
quam voluptas. Porro cum hac sententia
Isocratis congruere videtur altera illa Gra-
ciusdam Philosophi: qui adolescentis vita
tutis præcipuas esse dicit; in corpore quidam
ornatum

...natum, siue cultum decorum: in animo
autem fortitudinem, & modestiam: cum
quibus semper coniuncta esse debet pietas,
aque religio: cuius in omni ætate ratio ha-
benda est maxima. Quod si igitur hoc mo-
do firmissima adolescentiæ fundamenta ia-
da fuerint: omne hoc ædificium præclarum
futurum est: fastigium verò longè pulcerri-
mum: atque illustrissimum: quæ est sene-
tius: cuius apex est auctoritas: quæ si con-
iunctam habeat bonam famam, bonamque
conscientiam: nihil profectò ea melius aut
optabilius homini in hoc mundo conting-
te posse arbitror. Quare quum in omnibus
rebus videndum sit A V D I T O R E S: qua-
tenus, & ne quid nimis fiat: vt & meam in
dicendo moderationem, modestiamque vos
cognoscatis: finem iam dicendi facio; ac pri-
mum quidem, sententiam hanc Socrateam,
quam nunc paucis percurrit oratio mea, vo-
bis, vt decet studiose commendo, vehemen-
tissimeque comprobo: Deinde vos Adole-
scentes rogo &hortor; vt modestè vos, ac
moderate in omni vita geratis: & pulcerri-
nae huic virtuti quæ modum præcipit, totos
vos dedatis: neque quicquam, quod nimi-
sum est, in hac præsertim ætate vestra, cui ma-
xima inest consilij imbecillitas, vel agatis,
vel cupiatis: sed omni in re laudabilem il-